

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-STP ngày 26/01/2021 của Sở Tư pháp về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (sau đây gọi tắt là cuộc bầu cử), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc bầu cử nhằm nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của công dân, đảm bảo phát huy quyền dân chủ của nhân dân trong việc lựa chọn, giới thiệu và bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng làm đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn huyện đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử phải đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Hội đồng bầu cử quốc gia, Huyện ủy và Ủy ban bầu cử huyện bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; tạo không khí phấn khởi trong nhân dân; gắn với triển khai thực hiện

nhiệm vụ của cơ quan, ban, ngành, địa phương và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIV.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử và các văn bản quy phạm pháp luật sau đây:

- Hiến pháp năm 2013;
- Luật Tổ chức Quốc hội;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội;
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;
- Các văn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử được tiến hành bắt đầu từ tháng 02/2021, cao điểm từ tháng 4/2021 đến ngày 23/05/2021 và sau khi kết thúc bầu cử, công bố kết quả bầu cử.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện thông qua Chuyên mục “Tuyên truyền pháp luật”.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng Tiểu phẩm tuyên truyền cuộc bầu cử với chủ đề “Cùng nhau đi bầu cử”

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thường xuyên cập nhật, đăng tải kịp thời các thông tin, bài tuyên truyền cuộc bầu cử trên Cổng Thông tin điện tử và các trang tin của huyện.

3. Tổ chức cấp phát kịp thời các loại tài liệu như Tờ rơi, Tờ gấp, Sổ tay Hỏi - đáp có nội dung tuyên truyền tuyên ngắn gọn, xúc tích, đầy đủ, dễ hiểu về cuộc bầu cử, phát hành đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện do Sở Tư pháp biên soạn.

4. Lòng ghép tuyên truyền cuộc bầu cử đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thông qua các buổi họp cơ quan, họp Chi bộ, sinh hoạt “Ngày pháp luật”, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể,...

5. Lòng ghép tuyên truyền cuộc bầu cử đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tại cơ sở thông qua các đợt truyền thông trợ giúp pháp lý tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, chú trọng đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

6. Lòng ghép tuyên truyền cuộc bầu cử tại các Hội nghị tập huấn, các lớp bồi dưỡng pháp luật cho Hòa giải viên cơ sở, Tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ các tổ chức đoàn thể (Mặt trận, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên) các xã, thị trấn tại các địa phương trên địa bàn huyện.

7. Tuyên truyền cuộc bầu cử trên hệ thống bảng hiệu đèn Led tại trụ sở cơ quan của huyện một số khẩu hiệu tuyên truyền, cụ thể như sau:

- *Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!*

- *Ngày 23-5-2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!*

- *Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!*

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày hội của toàn dân!

- Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền cuộc bầu cử theo nội dung Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ và đạt chất lượng, hiệu quả cao.

- Lập dự trù kinh phí chi tiết triển khai thực hiện Kế hoạch và gửi Ủy ban bầu cử huyện xem xét, phê duyệt kinh phí thực hiện.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử với các hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong đó, chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, panô, áp phích, tranh cổ động, hoạt động văn hóa, văn nghệ,... nhất là ở các xã vùng sâu, vùng xa.

- Chỉ đạo, đôn đốc công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc bầu cử, phát huy hiệu quả mạng lưới truyền thanh cơ sở, các buổi sinh hoạt đảng, đoàn thể, các buổi họp dân, sinh hoạt thôn, khu phố,...

- Thực hiện việc nhân bản và phát hành các loại tài liệu tuyên truyền cuộc bầu cử đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tại địa phương.

- Báo cáo kết quả việc triển khai công tác tuyên truyền cuộc bầu cử về Phòng Tư pháp trước ngày **20/5/2021** để tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- TT (HU, HĐND, UBMT) huyện;
- Ủy ban bầu cử huyện;
- Các CQ, BN, ĐT huyện;
- Các CQ ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Mai Văn Vụ